
Постановление Правительства РФ от 14 марта 2023 г. N 387 "Об утверждении Правил обеспечения донорской

17.03.2023 Система ГАРАНТ 1/2

Постановление Правительства РФ от 14 марта 2023 г. N 387 "Об утверждении Правил 
обеспечения донорской кровью и (или) ее компонентами организаций, указанных в части 1 
статьи 17 Федерального закона "О донорстве крови и ее компонентов", для использования в 

научно-исследовательских и образовательных целях, признании утратившим силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. N 331 и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" (документ не вступил в 

силу)

В соответствии с частью 2 статьи 17 Федерального закона "О донорстве крови и ее 
компонентов" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила обеспечения донорской кровью и (или) ее компонентами 
организаций, указанных в части 1 статьи 17 Федерального закона "О донорстве крови и ее 
компонентов", для использования в научно-исследовательских и образовательных целях.

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. N 331 "Об 

утверждении Правил обеспечения медицинских, образовательных, научных и иных организаций 
донорской кровью и (или) ее компонентами в иных целях, кроме клинического использования" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 16, ст. 1960);

пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 декабря 2016 г. N 1345 
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2016, N 51, ст. 7396);

пункт 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 января 2021 г. N 56 "О 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2021, N 5, ст. 841).

3. В перечне нормативных правовых актов и групп нормативных правовых актов 
Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов, отдельных положений 
нормативных правовых актов и групп нормативных правовых актов федеральных органов 
исполнительной власти, правовых актов, отдельных положений правовых актов, групп правовых 
актов исполнительных и распорядительных органов государственной власти РСФСР и Союза ССР, 
решений Государственной комиссии по радиочастотам, содержащих обязательные требования, в 
отношении которых не применяются положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона "Об 
обязательных требованиях в Российской Федерации", утвержденном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. N 2467 "Об утверждении перечня 
нормативных правовых актов и групп нормативных правовых актов Правительства Российской 
Федерации, нормативных правовых актов, отдельных положений нормативных правовых актов и 
групп нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, правовых актов, 
отдельных положений правовых актов, групп правовых актов исполнительных и распорядительных 
органов государственной власти РСФСР и Союза ССР, решений Государственной комиссии по 
радиочастотам, содержащих обязательные требования, в отношении которых не применяются 
положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона "Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 2, ст. 471), 
пункт 82 исключить.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 1 сентября 
2029 г.



Постановление Правительства РФ от 14 марта 2023 г. N 387 "Об утверждении Правил обеспечения донорской

17.03.2023 Система ГАРАНТ 2/2

Председатель Правительства
Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 14 марта 2023 г. N 387

Правила
обеспечения донорской кровью и (или) ее компонентами организаций, указанных в части 1 
статьи 17 Федерального закона "О донорстве крови и ее компонентов", для использования в 

научно-исследовательских и образовательных целях

1. Настоящие Правила устанавливают порядок обеспечения субъектами обращения 
донорской крови и (или) ее компонентов, указанными в части 1 статьи 15 Федерального закона "О 
донорстве крови и ее компонентов" (далее - организации-поставщики), донорской кровью и (или) 
ее компонентами в научно-исследовательских и образовательных целях следующих организаций:

а) медицинские организации, образовательные организации и научные организации, 
подведомственные федеральным органам исполнительной власти, а также организации 
федеральных органов исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена 
военная и приравненная к ней служба;

б) медицинские организации субъектов Российской Федерации, медицинские организации 
уполномоченных органов местного самоуправления, образовательных организаций, научных 
организаций, подведомственных исполнительным органам субъектов Российской Федерации;

в) организации частной системы здравоохранения, участвующие в реализации программы 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

2. Организации, указанные в подпунктах "а", "б" и "в" пункта 1 настоящих Правил, 
обеспечиваются донорской кровью и (или) ее компонентами, заготовленной с соблюдением 
требований, установленных Правилами заготовки, хранения, транспортировки и клинического 
использования донорской крови и ее компонентов, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 июня 2019 г. N 797 "Об утверждении правил заготовки, хранения, 
транспортировки клинического использования донорской крови и ее компонентов и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации", на основании 
договоров (контрактов), заключаемых ими с организациями-поставщиками в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

3. Организации, указанные в подпунктах "а", "б" и "в" пункта 1 настоящих Правил, могут 
обеспечиваться донорской кровью и (или) ее компонентами, не соответствующими обязательным 
требованиям безопасности, установленным Правилами заготовки, хранения, транспортировки и 
клинического использования донорской крови и ее компонентов, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г. N 797 "Об утверждении правил 
заготовки, хранения, транспортировки клинического использования донорской крови и ее 
компонентов и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации", содержащими возбудителей гемотрансмиссивных инфекций.


